
 
Ministero della Cultura 

DIREZIONE GENERALE MUSEI 

MUSEI NAZIONALI DI CAGLIARI 

 
 
 
 

 
MUSEI NAZIONALI DI CAGLIARI 
Piazza Arsenale, 1 – 09124 Cagliari 

Tel.: 070-655911 
PEC: man-ca@pec.cultura.gov.it 

PEO: man-ca@cultura.gov.it 
WEB: museoarcheocagliari.beniculturali.it 

 

 

DECISIONE A CONTRARRE ATTO AGGIUNTIVO DET. N.27 DEL 21.03.2024 E DET.  

 112 DEL 24.10.2024 
Art. 17 c.1 D.lgs n. 36/2023 

 

 

OGGETTO: Atto aggiuntivo DET. N.27 DEL 21.03.2024 - Convenzione Consip EE21 - ID 2638 - fornitura energia 

elettrica lotto 7 – Sardegna 

AGGIUDICATARIO: AGSM AIM Energia S.p.A. 

CIG Master Convenzione LOTTO 7: CIG 9852568452;  

 

 

IL DIRETTORE DEI MUSEI NAZIONALI DI CAGLIARI 

 

Verificato che i Musei Nazionali di Cagliari provvedono alla fornitura di energia elettrica attraverso contratti con 

gestore nazionale a seguito di voltura dalla Direzione Regionale Musei Sardegna, ente concessionario delle sedi 

museali precedentemente alla creazione dell’istituto autonomo del Museo Archeologico Nazionale di Cagliari, 

poi Musei Nazionali di Cagliari. 

Verificato che i fondi previsti possano essere insufficienti per la copertura dei primi 5 mesi dell'anno 2025. 

Vista la precedente relazione del RUP arch. Alessandro Sitzia, incaricato con prot. 916 del 18/01/2024 

Visto l’articolo 26, Legge 23 dicembre 1999, n. 488, ha affidato al Ministero dell’Economia e delle Finanze – già 

Ministero del Tesoro e Bilancio e della Programmazione Economica – (nel seguito per brevità anche 

“Ministero”), il compito di stipulare, nel rispetto della vigente normativa in materia di scelta del contraente, 

Convenzioni con le quali il fornitore prescelto si impegna ad accettare Ordinativi di Fornitura deliberati dalle 

pubbliche amministrazioni individuate dall’art. 1, D.Lgs. 165/2001, nonché dai soggetti che ai sensi della 

normativa vigente (es. i soggetti di cui all’articolo 2, comma 573 Legge 244/07 e i movimenti politici, ex art. 24, 

comma 3, L. n. 289/2002). Le predette pubbliche amministrazioni ed i predetti soggetti utilizzano la 

Convenzione sino a concorrenza dell’importo massimo complessivo stabilito dalla Convenzione medesima ed ai 

prezzi e condizioni ivi previsti, fermo restando quanto previsto dall’art. 1, comma 449, della legge 27 dicembre 

2006, n. 296 e l’applicazione di quanto stabilito all’articolo 1, comma 22, della legge 23 dicembre 2005, n. 266; 

Vista la convenzione attiva dal 19/01/2024 tra la Consip S.p.a. e la AGSM AIM Energia S.p.A. con sede legale in 

Verona, Lungadige Galtarossa 8, iscritta al Registro delle Imprese di Verona al n. 02968430237, P. IVA 

02968430237 per la fornitura di energia elettrica e dei servizi connessi per le pubbliche amministrazioni – 

edizione 21 - id 2638 – lotto 7 – Sardegna – CIG 9852568452; 

Viste le premesse contenute nel documento “EE21 - Convenzione - AGSM AIM Energia” facente parte della 

documentazione allegata alla presente; 

Considerata la durata della convenzione fissata in mesi 12 a decorrere dalla stipula del contratto– art.5 della 

convenzione; 

Considerato il minore costo medio applicato in convenzione Consip, misurato in Euro/MWh, in relazione alle attuali 

spese desunte dalle fatture per la fornitura di energia elettrica del 2023, come meglio illustrato nel documento 

allegato “EE21 - Corrispettivi (0224).xlsx” 

Visto il D.lgs n. 36 del 2023 - Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 

78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici 

Considerato l’art. 1 del D.lgs n. 36 del 2023 recante indicazioni in materia di principio del risultato dell’affidamento 

del contratto da parte degli enti concedenti e della sua esecuzione con la massima tempestività e il migliore 

rapporto possibile tra qualità e prezzo, nel rispetto dei principi di legalità, trasparenza e concorrenza. 

Considerato l’art. 2 del D.lgs n. 36 del 2023 recante indicazioni sulla attribuzione e l’esercizio del potere nel settore dei 

contratti pubblici si fonda sul principio della reciproca fiducia nell’azione legittima, trasparente e corretta 

dell’amministrazione, dei suoi funzionari e degli operatori economici. 

MAN-CA|13/02/2025|DETERMINA 9



 
MAN-CA - Piazza Arsenale, 1 – 09124 Cagliari - Tel.: 070-655911 - PEC: man-ca@pec.cultura.gov.it PEO: man-ca@cultura.gov.it  

Considerato l’art. 28 del D.lgs n. 36 del 2023 recante indicazioni in materia di trasparenza dei contratti pubblici; 

Ritenuto la necessità di procedere tramite trattativa diretta su piattaforma di approvvigionamento digitale nel disposto 

dell’art. 25 del D.Lgs. 36/2023, secondo il principio di trasparenza, rotazione, non discriminazione, parità di 

trattamento, sancito dall’art. 20 del D.Lgs. 36/2023 di un operatore economico di professionalità che eserciti sul 

mercato elettronico della pubblica amministrazione in possesso dei necessari requisiti e garanzie, previa indagine 

di mercato esplorativa, al fine di valutare la tipologia di proposta e l’entità economica della fornitura dei servizi; 

Vista la Legge 7 agosto 1990 n. 241, Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

documenti amministrativi;  

Visto il D.lgs. 30 luglio 1999, n. 300, Riforma dell’organizzazione del Governo, a norma dell’art. 11 della legge 15 

marzo 1997, n. 59;  

Visto il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche e s.m.i.  

Visto il D.lgs. 22 gennaio 2004, n. 42, Codice dei beni culturali e del paesaggio;  

Visto il D.lgs. 27 ottobre 2000, n. 150, Attuazione della legge 4 marzo 2019, n.15, in materia di ottimizzazione della 

produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle Pubbliche Amministrazioni.  

Visto il D.lgs. 30 giugno 2011, n. 123, Riforma dei controlli di regolarità amministrativa e contabile e potenziamento 

dell’attività di analisi e valutazione della spesa, a norma dell’art. 49 della Legge 31 dicembre 2009, n.  196.   

Vista la Legge 6 novembre 2012, n.190, Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell’illegalità della Pubblica Amministrazione;  

Visto il D.lgs. 14 marzo 2013, n.33, Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;  

Visto il Decreto Ministeriale 27 novembre 2014, Articolazione degli uffici dirigenziali di livello non generale del 

Ministero per i Beni e le attività culturali, degli Ufficio di diretta collaborazione del Ministro e dell’Organismo 

Indipendente di Valutazione della Performance;   

Visto il Dpcm n.169 del 02/12/2019 (G.U. 16 del 21/01/2020) concernente il Regolamento di organizzazione del 

Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e 

dell’Organismo indipendente di valutazione della performance con cui si istituiscono i Musei Nazionali di 

Cagliari tra le cui funzioni istituzionali ricade quella di Stazione Appaltante per gli interventi da attuarsi nei 

Musei e Luoghi della Cultura afferenti;  

Visto che il dott. Francesco Muscolino è stato nominato Direttore dei Musei Nazionali di Cagliari con Decreto 

Direzione Generale Musei n. 760 del 06 novembre 2020;  

Visto il Dpcm 167 del 17/10/2023 con il quale si dispone la nuova denominazione dell'ente in Musei Nazionali di 

Cagliari; 

Visto le Linee Guida Anac n. 4/2016, relative all’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria, approvate con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016, e aggiornate con delibera n. 206 del 

1° marzo 2018 e con delibera n. 636 del 10 luglio 2019;  

Visto l’art. 17 comma 2 del D.lgs. 36/2023 il quale dispone che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici individuano gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte;  

Visto l’art. 7 comma 1 del Decreto Mibact 23/01/2016 n° 44, registrato alla Corte Dei Conti il 29/02/2016;   

Verificata la disponibilità di risorse finanziarie sui fondi di funzionamento 2025 – Cap 1.1.3.090 utenze energia 

elettrica 

Ritenute le premesse parte integrante e sostanziale della presente determina;  

 

 

DETERMINA 

 

Art. 1 

- Di aderire, per la durata contrattuale di 12 mesi, alla convenzione attiva dal 19/01/2024 tra la Consip S.p.a. e la 

AGSM AIM Energia S.p.A. con sede legale in Verona, Lungadige Galtarossa 8, iscritta al Registro delle 

Imprese di Verona al n. 02968430237, P. IVA 02968430237 per la fornitura di energia elettrica e dei servizi 

connessi per le pubbliche amministrazioni – edizione 21 - id 2638 – lotto 7 – Sardegna – CIG 9852568452; 

 

Art. 2 

- Di impegnare per i servizi in oggetto la somma di € 70.000,00 IVA e oneri inclusi sui fondi di funzionamento 

2025 - capitolo di bilancio 1.1.3.090 utenze energia elettrica in aggiunta alla precedente somma prevista di 

Euro 180.000,00; 

- Di dare atto che la spesa derivante dal presente provvedimento troverà copertura come di seguito: 

- annotazione pluriennale sui Bilanci 2024, 2025, 2026, 2027, 2028 e 2029 a valere sul capitolo 1.1.3.090 utenze 

energia elettrica; 

 

Art. 3 

mailto:man-ca@pec.cultura.gov.it
mailto:man-ca@cultura.gov.it


 
MAN-CA - Piazza Arsenale, 1 – 09124 Cagliari - Tel.: 070-655911 - PEC: man-ca@pec.cultura.gov.it PEO: man-ca@cultura.gov.it  

di confermare Alessandro Sitzia, Funzionario Architetto, già indicato come Supervisore della Convenzione, quale 

Responsabile unico del progetto (RUP) ai sensi di quanto disposto dall’art. 15 comma 1 e 3, e ai sensi degli artt. 4 e 5 

dell’allegato I.2 del D.Lgs. 36/2023 e direttore dell’esecuzione ai sensi dell’art. 31 comma 1 dell’allegato II.14 del 

D.Lgs. 36/2023 

 

Art. 4 

di disporre la pubblicazione dei dati nel sito del MiC per finalità di trasparenza amministrativa e adempimento delle 

disposizioni di cui all’art. 28 comma 3 del D.Lgs. 36/2023 

 

Art. 5 

dispone che: 

1. I contratti sono stipulati a corpo, in forma pubblica amministrativa, mediante scrittura privata, ai sensi dell’art. 18, c. 

1 del D.Lgs. 36/2023; 

2. Ai sensi dell’allegato I.4, contratti di importo inferiore a 40.000,00 €, sono esenti dall’imposta di bollo relativa alla 

stipulazione del contratto (Art. 18, comma 10); per importi compresi tra 40.000,00 € e 150.000,00 € è dovuto il 

pagamento di imposta pari a 40,00 € a copertura di tutti gli atti e documenti riguardanti la procedura di selezione e 

l’esecuzione dell’appalto, fatta eccezione per le fatture, note e simili;   

3. Il pagamento del servizio avverrà a seguito di emissione di fatture mensili ai sensi dell’art. 9 della Convenzione; 

 

 

 

 

Il DIRETTORE 

Dott. Francesco Muscolino 

Firmato digitalmente  
 

 

 

 

Referente per la trattazione 

alessandro.sitzia@cultura.gov.it  

funzionario architetto - Ufficio Tecnico 

Musei Nazionali di Cagliari 

mailto:man-ca@pec.cultura.gov.it
mailto:man-ca@cultura.gov.it
mailto:alessandro.sitzia@cultura.gov.it

	

		2025-02-13T11:27:51+0100
	Mibact
	SegnaturaPermanente




